
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Regional Seapower Symposium XIIa edizione, destinazione di approdi pubblici e circolazione di mezzi navali
della Marina Militare.

IL DIRIGENTE

Vista l'istanza inviata con prot. n. 418831 del 22/08/2019 da Istituto di Studi Militari Marittimi di Venezia al
Corpo di Polizia Locale,  al fine di ottenere la sorveglianza sulle operazioni di approdo per il trasporto
delle delegazioni partecipanti;    
 

Considerato che  si  tratta  di  manifestazione  che  si  svolge  a  rotazione  nei  vari  paesi  che  affacciano  nel  Mar
Mediterraneo e Mar Nero, alla quale  partecipano le massime Autorità delle Marine Militari nazionali
e anche personalità importanti in altri campi, ospitata da diversi anni a Venezia;

Visto che il suddetto Istituto ha stabilito un accordo con la Direzione di Fondazione Biennale di Venezia per
l'uso del pontile galleggiante privato presso la sede di Ca' Giustinian;

Tenuto conto che per ragioni di  sicurezza i  partecipanti  (in parte  alloggiati  in hotel  dell'area marciana)  saranno
trasportati da unità della Marina Militare,  le quali  hanno dimensioni che richiedono la liberazione
dell'area circostante il suddetto pontile per le operazioni di imbarco e sbarco;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante lo svolgimento all'interno dell'Arsenale della dodicesima edizione del Simposio delle Marine Militari "Regional
Seapower Symposium" sono istituite le seguenti disposizioni di modifica della viabilità acquea:

1. dalle ore 08.00 alle ore 08.45 e dalle ore 17.30 alle ore 18.15, e comunque fino a cessate esigenze secondo le indicazioni
dei responsabili della vigilanza sul posto, dei giorni 16, 17 e 18 ottobre 2019, sono interdetti all'approdo di tutte le unità,
ad eccezione di quelle delle forze dell'ordine, di quelle a servizio della manifestazione ed eventuali altre circolanti per
emergenze:
a- il pontile pubblico P_092_010 di Calle del Ridotto, lato ovest (in direzione S. Maria del Giglio), 
b- il pontile pubblico P_092_015 di Calle dei Tredici Martiri, lato est (in direzione Bacino di San Marco) del ramo di

pontile est della riva.

2. Nei suddetti giorni è autorizzato, secondo il nulla-osta rilasciato da Fondazione Biennale di Venezia, l'ormeggio al pontile
galleggiante di Ca' Giustinian delle unità di servizio individuate dall'Istituto Studi Militari Marittimi in coordinamento
con gli organi di vigilanza,  
a- le  soste dovranno avvenire  tutelando comunque il  normale scorrimento del  traffico  e le  manovre dei  mezzi  del

trasporto di linea.

3. Dal giorno 15 ottobre al giorno 18 ottobre 2019 è autorizzata la circolazione nell'intero Canal Grande delle unità (di
tipologia motoscafo “Granturismo” e motoscafo dei trasporti di linea) MEN 210 e MCN 1674 dell’Istituto Studi Militari
Marittimi, MEN 225 della Scuola Navale Militare Morosini, o altre in dotazione della medesima tipologia che dovranno
essere comunicate al Settore Mobilità e Trasporti e Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione,

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 10/10/2019, OR/2019/0000781

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

a- i  mezzi dovranno navigare nel  canale uno alla volta oppure opportunamente distanziati, al  fine di non costituire
ostacolo alla normale circolazione, sotto il ponte di Rialto non si dovranno incrociare con i battelli di linea, ai quali
dovrà essere sempre data precedenza,

b- è autorizzato l'ormeggio di queste unità al pontile di Ca' Giustinian, una alla volta con le modalità sopra riportate,
c- l'eventuale uso dei pontoni delle fermate del trasporto di linea per le operazioni di imbarco-sbarco passeggeri dovrà

essere richiesto direttamente alla Direzione Navigazione della società ACTV.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto

entro  il  termine  di  decadenza  di  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  30  del  Codice  del  Processo
Amministrativo  approvato  con  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  oppure  e  in  alternativa  tramite  il  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 10/10/2019, OR/2019/0000781

http://www.comune.venezia.it/

